

Piątek 18 czerwca 2021

Cena **4,10 zł**
w tym 8% VAT

Gazeta Krakowska

W centrum wydarzeń od 70 lat

Nr 139 (22 266)

Wkrótce wakacje. Nie czekaj na ostatnią chwilę! Weź udział w spisie powszechnym już teraz

Już od dwóch i pół miesiąca w naszym kraju trwa Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 – najważniejsze badanie statystyczne dekady. Jego celem jest m.in. zebranie aktualnych informacji o ludności i mieszkaniach, identyfikacja zmian, które zaszły w ciągu ostatnich 10 lat, a także wywiązanie się ze zobowiązań międzynarodowych.

Na całym świecie powszechne spisy ludności są podstawowym narzędziem gromadzenia informacji o sytuacji demograficznej i społecznej, stanowiąc jednocześnie fundament diagnozy i kreowania potencjału społeczno-gospodarczego kraju. To najstarsze, największe i jedno z najważniejszych badań statystycznych realizowanych co 10 lat we wszystkich krajach Unii Europejskiej.

– Nie ma ministerstwa, instytucji centralnej czy urzędu gminy, które nie korzystałyby z informacji pochodzących ze spisu powszechnego – podkreśla Agnieszka Szlubowska, dyrektor Urzędu Statystycznego w Krakowie i zastępca wojewódzkiego komisarza spisowego. I podaje przykłady: Ministerstwo Finansów na podstawie tych danych szacuje wielkość wpływów podatkowych oraz oblicza kwoty dotacji dla poszczególnych gmin według liczby mieszkańców, a Ministerstwo Zdrowia może planować środki na ochronę zdrowia w poszczególnych regionach Polski w oparciu o informacje o strukturze wiekowej i terytorialnej ludności.

Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju planuje zagospodarowanie przestrzenne regionów, znając strukturę wiekową czy zawodową ludności. Z kolei Ministerstwo Edukacji Narodowej kształtuje politykę w zakresie oświaty, bazując na strukturze demograficznej, liczbie i wieku dzieci.

Dane zawarte w roczniku statystycznym są również potrzebne każdej firmie kreującej strategię swojego



rozwoju. Na ich podstawie przedsiębiorcy sporządzają biznesplany, a ci, którzy ubiegają się o dotacje z funduszy europejskich, wykorzystują informacje statystyczne konieczne do złożenia wniosków i sporządzenia studiów wykonalności projektów.

Mieszkańcy gminy Bolesław najszybsi

Tegoroczny Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań rozpoczął się 1 kwietnia i potrwa do końca września. Udział w nim jest obowiązkowy dla wszystkich osób (dorosłych i dzieci), mieszkających w Polsce na stałe lub czasowo. Dotyczy to również cudzoziemców.

W spisie można wziąć udział na kilka sposobów. Obecnie podstawową i preferowaną metodą jest tzw. samospis internetowy – ze względu na epidemię koronawirusa to metoda bezpieczna i najwygodniejsza. Wystarczy wejść na stronę Głównego Urzędu Statystycznego: spis.gov.pl, zalogować się do interaktywnej aplikacji i odpowiedzieć na pytania.

Do tej pory, w ciągu dwóch i pół miesiąca trwania spisu powszechnego, udział w nim wzięło w całej Polsce

ponad 11 mln osób, czyli ok. 30 procent. Jeśli zaś chodzi o mieszkańców województwa małopolskiego, to spisało się ich dotąd blisko 1 mln. Według najnowszych informacji swój obowiązek wypełniło już 36 proc. mieszkańców Krakowa, z tego 90 proc. wybrało samospis internetowy.

Najszybsi w naszym regionie dotychczas są mieszkańcy gmin: Bolesław w powiecie dąbrowskim (51 proc. dokonało już spisu), Jordanów (47 proc.) i Dobra (44 proc.), natomiast najstaniej wypadają mieszkańcy Szaflar (15 proc.), Uścia Gorlickiego (16 proc.) i Ryglisz (17 proc.).

– Zbliża się półmetek spisu, a jednocześnie okres wakacyjny. Lepiej nie odkładać tego obowiązku na ostatnią chwilę i spisać się jeszcze w czerwcu – apeluje dyrektor Szlubowska.

Spisz się przez internet i wygraj nagrody

Każdy, kto dokona samospisu przez internet, może wziąć udział w specjalnie zorganizowanej loterii spisowej. Można w niej wygrać atrakcyjne nagrody. Wystarczy – po dokonaniu spisu na stronie spis.gov.pl – po-

brać i zachować unikatowy, 10-znakowy kod uprawniający do udziału w loterii oraz zgłosić go na stronie loteria.spis.gov.pl – w terminie do 7 lipca 2021 r.

Loteria podzielona jest na sześć etapów. Terminy losowań i przyjmowania zgłoszeń na poszczególne etapy oraz wszelkie szczegóły można sprawdzać na stronie loteria.spis.gov.pl. Do wygrania są karty przedpłacone o wartości 500 zł i 1000 zł, a w losowaniu finałowym, które odbędzie się 14 lipca – jeden z 16 samochodów osobowych (toyot yaris). Wezmą w nim udział wszystkie zarejestrowane zgłoszenia.

Można też zadzwonić na infolinię

Samospisu można dokonać również, udając się do jednego z punktów spisowych przygotowanych w urzędach gmin oraz w siedzibie i oddziałach Urzędu Statystycznego w Krakowie. Dostępne są tam specjalnie przygotowane stanowiska komputerowe, a pomocą służą pracownicy biur spisowych.

To nie wszystko. Osoby, które nie korzystają z komputera (np. seniorzy czy niepełnosprawni), mogą spisać się

internet albo telefonicznie – wyjaśnia Agnieszka Szlubowska. I dodaje, że rachmistrzowie spisowi podczas wywiadów będą zachowywać wszelkie obecnie obowiązujące zalecenia sanitarne.

Uwaga na oszustów!

Biorąc udział w Narodowym Spisie Powszechnym Ludności i Mieszkań 2021 możemy się spodziewać m.in. pytań o wiek, płeć, stan cywilny, niepełnosprawność, wykształcenie, zawód, narodowość, przynależność do Kościoła lub związku wyznaniowego, metraż naszego mieszkania, sposób jego ogrzewania itp. Co istotne, w przypadku pytań wrażliwych – np. o wyznanie, niepełnosprawność czy status związku – mamy prawo odmówić odpowiedzi.

Nigdy natomiast rachmistrz nie zapyta nas o sympatie polityczne, preferencje konsumenckie, wysokość zarobków, sytuację majątkową, zasobność gospodarstwa domowego, numer konta, dane logowania do bankowości internetowej, wyposażenie mieszkania w sprzęty RTV/AGD itp. Nikt też nie przyjdzie mierzyć powierzchni naszego mieszkania czy domu. Warto to wiedzieć, by nie wpaść w pułapkę oszustów.

Pamiętajmy: w każdej chwili możemy sprawdzić tożsamość rachmistrza spisowego. Wystarczy zadzwonić pod numer tel. 22 279-99-99 lub skorzystać z aplikacji „Sprawdź tożsamość rachmistrza” dostępną na stronie rachmistrz.stat.gov.pl. Dodatkowym elementem weryfikacji tożsamości rachmistrza w trakcie rozmowy telefonicznej jest poproszenie go o podanie jednej dowolnej wybranej cyfry z pięciu ostatnich cyfr naszego numeru PESEL.

Rachmistrzowie przeprowadzający wywiady bezpośrednio będą legitymować się identyfikatorem zawierającym m.in. imię i nazwisko, zdjęcie, unikatowy numer oraz podpis osoby upoważnionej.

Paulina Szymczewska